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1'    BOBeJI

ycIIelllHocTa        Bo         cllpaByBaELeTo        co
I(opynulljaTa  e  ou  I(PyulljanHo  3HaqeH.e  3a
AreHI|IIjara  3a  cTol(OBHII  pe3epBII,  nopaj|II
inTo   6ecKOMnpoMHCHaTa   H   HeceJleK"BHa
6op6a   IIpoTHB   oBoj   BIi;I   Ha   I(pllMIIHaJI   e
allcojlyTeH         npHopHTeT         Ha        HalllaTa
IIHc"Tyl|IIja.       AreHulljaTa   3a   cTOKOBI"

pe3epBH      80      I|eIIOKyllHIIOT     IIpol|ec      Ha
Hej3HHOTo     pa6oTell,e     ke    npe3eMe     HH3a
aRTIIBHoc"  KOH  ke IIpl|zioHecaT 3a jaREelbe
Ha cHCTeMIITe 3a IIpeBeHullja Oq I(opylluHja.
IlpeKy      npe3eMalbe      Ha      aRTIIBIIocTIITe,
AreHI|HjaTa  IIMa  3a  I]ejl  j]a  113Ipanli  cllJleH
IIHCTHTyi|HOHaTleH     IIHTelpllTeT     11     npeKy
cllpoBej|yBalbe  Ha  BocllocTaBeH  cllcTeM  Ha
Hoj"TIIKH,   cTaHHapr|II   H  MexaHH3MII  ke  ja
cBe;|e        Ha        MHHIIMyM        MoxHocTa       3a
KopynTHBHo oflHecyBaH,e Ha Bpa6oTeHHTe.

AreHI|IIjaTa  3a  cTol(oB"  pe3epBH  TprHyBa
Ozl   onpeneJ16aTa  3a   ycllemHo   cllpe`IyBaELe
Ha     I(opyllulljaTa     11      nocjleqHI|HTe     KOH
IIpoll3JleryBaaT   ou  Hea,   a  KOH   BJIHjaaT  Ha

pa3IpanyBalbeTO Ha OIIIIITecTBeHIIOT cllcTeM
H   oclloBHIITe   ollllrrecTBeHII   BpeHHoCTII,  ja

ypHBaaT  ;|eMol(pa"jaTa  1]  ro  IIollpeqyBaaT
EutaHeelbeTo           Ha           IIpaBOTo           npel(y
3/IoylloTpe6a         Ha         IIIICTHryl|HOHajlH14Te
I(anal|IITe"  Bo  KopllcT  Ha ocTBapyBalbe  Ha
HejlerajlHH I]eJ" 11 HHTepecll.

PaKOBOACTBOTo      H      cllTe     Bpa6oTeHII      Bo
AreHI]HjaTa  ce  flo7Ix"   nocTojallo  ;|a  ce
oI|HecyBaaT    eTII"H    H    Bo    npouecoT    Ha
H3BpmyBaELe   Ha  HliBHHTe  pa6oTHH  3a`z|at"

z|oJlxHII  Ce coBecHo,  o;|roBopHo,  cTpymo 11
HenpHCTpacHO      z|a      nl      IIoqllTyBaaT      H
cllpoBezryBaaT          3altoHCKIITe          IIponllcH,
I]OI|3al{oHCKII  aRTH  H  HHTepHHTe HOKyMeHTH

Ha AreHI|Iij aTa.

CIITe        Bpa6oTe"Te        ce        IIofleHIIaKBo
nocBeTeHII        IIpel(y        npoMOBIIpalbe        Ha
I(yJITypaTa  Ha  cnpe.IyBalbe  Ha  KopyllulljaTa
H    cy;|IIpoT    Ha    IIHTepecH    I|a    ce    oJlecIIII
OTI(pllBaELeTo  Ha  cJlytlaHTe  Ha  Kopyllullja  H
o6e36ej|H         HaBpeMello         11         HpaBIIJIHo

I.    Hyrje

Suksesi   ne   luftimin   e   korrupsionit   eshte
thelbesor   per   Aalencine   e   Rezervave   te
Mallrave  prandaj   lufta  pa  kompromis  dhe

jo-  slektive  kunder ketij  lloji  te  krimit eshte
nje  perparesi   apsolute  e  institucionit  tone.
Aalencia e  Rezervave  te  Mallrave  ne  gjithe
procesin    e    funksionimit    te     saj     do    te
ndermerr     nje   sere  aktivitetesh     qe  do  te
kontribuojne    ne  forcimin  e  sistemeve  per

parandalimin        e        korrupsionit.        Duke
ndermarre   aktivitetet,   Agjencia   synon   te
ndertoje  integritet  te  forte  institucional  dhe
duke   zbatuar   nje   sistem   te   vendosur     te
politikave,   standardeve   dhe   mekanizmave
do    t6    minomizoje    mundesine    e    sjelljes
korruptive te punonjesve.

Agjencia  e  Rezervave  te  Mallrave  €shte  e
angazhuar   per   te   parandaluar   me   sukses
korrupsionin    dhe    pasojat    e    tij,    te    cilat
ndikojne  ne  shperberjen  e  sistemit  shoqeror
dhe  vlerave  themelore  shoqerore,   minojne
demokracine  dhe  pengojne  studimin  e  ligjit
duke abuzuar me kapacitetin institucional ne
te   mire   te   aritjeve,   te   qellimeve   dhe   te
interesave te palialeshme.

Udheheq6sia   dhe   te   gjithe   punonjesite   e
Aalencise     jane     te     detyruar     te     sillen
vazhdimisht   n6   menyre   etike   dhe    gjate

procesit  te  kryerjes  s€  detyrave  te  tyre jane
te  detyruar  te  respektojn€  dhe  te  zbatojne
me  nderaleale,  pergjegjesi,  profesionalisht
dhe    pa    anesi    rregulloret    ligjore,    aktet
nenligjore  dhe  dokumentet  e  brendshme  te
Aalencise.

Te  gjithe  punonjesit jane  te  perkushtuar  ne
menyre  te  barabarte  duke  promovuar    nje
kulture  anti-korrupsion dhe  konflikt  interesi

per    te    lehtesuar    zbulimin    e    rasteve    te
korrupsionit dhe per te siguruar zgjidhjen ne
kohe  dhe  ne  men ren  e  duhur  te  rasteve  te



pelllaBall,e Ha TaKBIITe cJlytlaH.

2. IIeJI

oCHOBHa   I|eJI   Ha   j]oHecyBalbeTo   Ha   oBoj
roj|HIIIeH       IITlall       e       3ajaltHyBalbe       Ha
HHTerpHTeTOT         H         6op6aTa         npoTIIB
KOpyllulljaTa, Kalto 11 jaKHeH,e Ha cllcTeMHTe
Ha npeBeHI|IIja H penpecHja owl I(opylluHjaTa
H  cyj|IIpOT  Ha  HHTepecll,  ;|e¢IIHHpalbe  Ha
npaBI|IITe   Ha  jaKHeELe  Ha  I(anal|IITeTIITe  11
He3aBIICHocTa       Ha       IIHc"TyulljaTa       Bo
cnpoBej|yBaH,e Ha 3aKOHCKHTe oBJlacTyBalba
npeKy pa3Boj  Ha KOHI|ellTOT Ha IIIITelpllTeT.
IIou   nollMOT   HHTexpHTeT   ce   noxpa36Hpa
3al(ollllTo ,         IIe3aBI]cHo,         HerlpHCTpacHo,
eTIItlKO,       O;|roBOpllo       11      TpaHcl]apellTHo
BpllleELe  Ha  pa6o"Te  co  KOH  cJlyx6e"Te
JIHi|a  ro  qyBaaT  cBojoT  yrJleq  11  yrjle;|oT  IIa
HHc"Tyl|HjaTa     Bo     I(oja    pa6oTaT     I(al(o
oql`oBoPHo  jllli|e  Ha  IIHc"Tyl|HjaTa  11  I(alto
JIIII|a Bpa6oTellll Bo I]ea.

Ho;I KopylluHja Bo AreHI|IIjaTa 3a cTol(OBHII

pe3epBII ce IIoxpa36Hpa:
-      3JloylloTpe6a         Ha         ¢yllKI|IIjaTa,

jaBIIOTo   oBTlacTyBaH,e,   cJlyx6eHaTa
AOJlxHocT  ninl  IIojlox6a  co  I|ejl  j|a
Ce   oCTBapll   KopHCT   j|IIpel(THo   IIJ"
IIpel(y IIocpe;|HHI( 3a ce6e Hj" HeKoj
Apyr;
aKTHBHa      I(opylll|Hja      e      HaMepHo

HeTlyBalbe   Ha   Roe   6IIJlo   TIHI|e   I(oe
qHpeRTHo    H]"    rlpeKy    nocpeziHIII(
BeTyBa  Hj"   j|aBa  KopllcT   oz|   6IIJlo
I{aKOB   BH;I   Ha   cily)K6eHo   JIHI|e,   3a
Hero  IIjm  3a TpeTO  ]"I|e,  cO  I|ejl  ;|a
I|eJlyBa   Hjm   fla   ce   Bo3I|pxyBa   o;I
;|ejlyBalbe       80       corJlacHOcT       co
HeroBIITe  o6BpcKII  HJ"  ;|a "  Bpllm
HeroBHTe   IIaj]jlexHocTII   cllpoTIIBHO
IIa cJly)Ic6ellHTe o6BpcKII;
IIacHBHa I(Opylll|IIja e HaMepHO

fleJlyBaH,e Ha cJlyx6eHOTo JIIII|e, I(oe
j|IIpeKTHo IITIH npeKy IIocpe;|HIIK
6apa H" npzlMa KopllcT o(I 6II/Io
KaKOB BIIj| 3a ce6e IIj" 3a TpeTo
JIHI]e, IIjlll npll®aka BeTyBafoe Ha
BaKBa KopllcT, co I|ejl Aa HejlyBa HJ"

Aa ce Bo3HpxyBa o;I j|ejlyBalbe Bo
corJlacHocT co cBollTe o6B

1.    Q€]]imi

Qellimi  kryesor  i  miratimit     te  ketij   Plani
Vjetor  este  forcimi   i  intergritetit  dhe  lufta
kunder    korrupsionit,    si    dhe    forcimi        i
sistemeve  te  parandalimeve  dhe  shtypjes  s€
korrupsionit  dhe  konflikteve  te  interesave,
duke   percaktuar   drejtimet   e   ndertimit   te
kapaciteteve  dhe  pavaresise  se  institucionit
ne zbatimin e   kompetencave lialore permes
zhvillimit te konceptit te integritetit.
Termi     integritet    nenkupton     kryerien     e
ligjeshme,  te pavarur,  te paanshme, etike,  te
pergjegjeshme        dhe        transparente        te
aktiviteteve    me    te    cilat    zyrtaret    ruajne
reputacionin  e   institucionit   n€   te   cilin  ata

punojne   si   nje   person   i   pergjegjeshem   i
institucionit dhe si punonjes ne te.

Korrupsioni   ne  Agjencine  e   Rezervave  te
Mallrave nenkupton:

-      Keqperdorimi   i   detyres,   autoritetit

publik, detyres zyrtare ose pozites ne
menyre  q€  te  mermi     nje  perfitim
direkt  ose  permes  nje     ndermjetesi

per veten ose dike tjeter;
Korrupsioni aktiv eshte i qellimsh€m
i  gdo  personi  i  cili  drejtperdrejt  ose

permes nje   ndermjetesi  premton ose
fiton nga 9do   lloj  personi zyrtar, per
te    ose   per   nje   pale   te   trete,    ne
menyre     qe     te     veproje     ose     te

permbahet  nga  veprimi  ne  perputhje
me   detyrimet   e   tij,   ose   te   kryeje
kompetecat  e  tij  ne  kundershtim  me
detyrat e tij zyrtare;
Kormpsioni   pasiv   eshte   veprimi   i

qellimshem    te    nje    zyrtari,    i    cili
drejtperdrejt       ose       permes       nje
ndermjetesuesi     kerkon     ose     men

p€rfitime te cdo lloji per vete ose nje
pale te trete, ose pranon nje premtim
te nje perfitimi te tills, ne menyre qe
te   veproje   ose   te   permbahet   nga
veprimi ne perputhje me detyrat e tij



;|a rH BpmH cBollTe IIa;|ilexHoCTII
cllpoTIIBHO Ha cjlynde"Te
o6BPCKII;

KopHCT IIpeTCTaByBa ocTBapyBalbe Ha CeKoj
BIIZ[      MaTepHjanHa      IIj"      HeMaTeplljanHa
IIPIIjro6HBI(a.   noroI[HocT  IIJIII  IIpepHocT  3a
ce6e rmH 3a ;|pyr.

Cy;|Hp  Ha  IIHTepecll  noj|pa36IIpa  cocToj6a
Bo     Koja     cjlyx6eHOTo     TIHI|e     IIMa     cBoj
npllBaTeH    HHTepec    IIITo    BJIIIjae    IIj"    6H
Moxejlo     I|a     BJIHjae     Bp3     HellpHCTpacHo
Bpmelbe  Ha  HeroBHTe jaBHH  OBjlacTyBalba  11
cJlyx6eHH flojlxHocTII.

AreHUHjaTa      3a      CTOKOBHH       pe3epBH       e

nocBeTella     Ha     oAp)KyBalbe     Ha     BIIcoKII
IIpaBHH,    eTHtlKII    H    MopaJIHH    cTau|ap;Ill,
noqHTyBalbe          Ha          IIPHHI|HI"Te          Ha
HHTeli"TeT,                   o6j eRTIIBHocT                  11
Henpi]cTpacHOcT    H    cO    cBojoT    Ha"H    Ha

pa6oTa   ce    6opH    npoTIIB    KopyllulljaTa   11
cyqHpOT Ha HHTepecll.

3.ARTI]BHoCTl]

3apajllI    pea"3auHja    IIa   ropeHaBeAeH14Te
I|e]IH,  AreHi|HjaTa  3a  cToltoB"  pe3epBH  ke
rH IIpe3eMe c]Iez|HIITe aRTIIBI]ocTH:

1.    ke          113roTBII          ynaTCTBo          3a

yllpaByBalbe        cO        pH3III(oT        on
KopylluHja   H    cyj|Hp    Ha   HHTepecH
Roll   IIMaaT  HeraTIIBHo  BT"jaHIIe  Ha

ynpaByBalbeTo       co       4)HHaHCHIITe,
HMOTOT H yrjle;|oT Ha Arelll|IIjaTa.

2.    ke    Ha3IIaqll    oBTlacTeHo    j"i|e    3a
IIplleM   I]a   nplljaBH   HocTaBe"   oq

yKaxyBa",   corJlacHo   3al(OHOT   3a
3alll"Ta  Ha  yKaxyBatlll  („C}Iy)K6eH
BecHIII( Ha Peny6j"I{a MaKe;|o"ja"

3.    fe.  tH03:'O]T5B'H3 5J[n8aTHCT2:07'2:).HaunHor
Ha       nplljaByBalbe       coMHexII       3a
Kopylll|Hja  H  cy;|IIp  Ha  IIHTepecll  Bo

paMI(IITe        Ha        AreHiiHjaTa        3a
CTOKOBHH    pe3epBII,    corJlacHo    I(oe
BalcBHTe          c]Iyllan          ke         6HAaT
IIplljaByBa"        ;|o        jlHI|eTo        3a

ose    te    kryeje   detyrat       e
kundershtim     me     detryrat
Zyrtare;

Nje    perfitim    eshte    realizimi    i    ¢do    lloj

perfitimi    te    prekshem    ose    jo    material
komoditet  ose  avantazh  per  veten  ose  per

jetrin.

Konflikt   interesi nenkupton nje situate ne te
ciLen   zyrtari   ka   interesin   e   tij    privat   qe
ndikon  ose  mund  te    ndikoje  ne  kryerjen  e

paanshme   te   kompetencave   te   tij   publike
dhe detyrave zyrtare.

Aalencia  e  Rezervave  te  Mallrave  eshte  e
angazhuar per ruajtjen e standardeve te  larta
ligjore,  etike  dhe  morale,  duke  respektuar

parimet    e    integritetit,    objektivitetit    dhe
paanesise dhe duke luftuar korrupsionin dhe
konfliktet  e  intereset  ne  menyr€n  e  saj   te

punes.

3.Aktivitetet

Per     t€     arritur     qellimet     e     mesiperme,
Agjencia   e   Rezervavc   te   Mallrave   do   te
ndermerr aktivitetet e meposhtme:

I.    Do      te      pergatit      Udhezim      per
menaxhi min         e         rrezi k ut         te
komupsionit       dhe       konfliktit       te
interesit  qe  kane  nje  ndikim  negativ
ne  menaxhimin  e  financave,  prongs
dhe reputacionit te Agjencise.

2.    Do     te     caktoje     nje     person
autorizuar   per   te   marre   raporte
paraqitura      nga      sinjalizuesit,
perputhje  me  Ligjin  per  Mbrojtjen e
Sinjalizuesve    („Gazeta    zyrtare    e
Republikes        se    Maqedonise„    nr.
196/15,  35/18  dhe  257/20).

3.    De   te   pergatise   Udhezim   se   si   te
raportohen  dyshimet  per  korrupsion
dhe        kon fl i kt        interesi        brenda
Agjencis€  per  Rezervat  e  Mallrave,
sipas   te   cilave   raste   t€   tilla   do   t'i
raportohen       personit    qe    raporton

ullesi   ne e   me   Li



nplljaByBalbe      Ha     HellpaBHjlHocTH
corTlacHo   3al(OHOT   3a   3alllTIITa   Ha

yl(a)IcyBatlll   („CJly)Ic6eH   BecHIII(   Ha
Pelly6j"I(a         Mal(e;|oHHja"         6p.
196/15,           35/18           H           257/20),

IIpaBIIjlHHI(oT          3a         3aill"TeHo
BHaxpelllHo           IIPHj aByBaFbe           Bo
HIIc"Tyl]IIIITe  80 jaBHHOT  ceRTOp  H
HpaBHjl"KOT          3a          3alilTIITeHo
Haz|BopelllHO                       npHj aByBalbe

(„CJly)I(6eH   BecHIII{   Ha   Pelly6J"I(a
MaKej|o"ja"  6p.  46/16),  a  ilHI|aTa
I{oll      ke      npl]janaT     coMHe)Kli      3a
Kopynullja  H  cyI|Hp  Ha  IIHTepecll  ke
6II;|aT 3alll"TeHII oq oj|Ma3;|a.

4.    ke       113Bpll"       qollojlHyBalbe       Ha
Hpa"jlHHKOT   3a   opral"3aullja   H
cHCTeMa"3aullja     ila     pa6oT"Te
MecTa  Bo  AreHI|HjaTa  corjlacHo  I(oj

paKOBoj|IITeJ"Te                                     Ha
opraH113al|HOHIITe        e;|HHIII|II         ke
6Hj|aT   oHroBopHII   3a   eel(ojj|IIeBilo

ynpaByBarbe        cO        pll 3HI(OT        Oq

5.   i:py::cH::CHT:y:HpnE:::;:::cHHinH
Mepl(II         3a         cnpevyBarbe         Ha
KopynulljaTa        H        cy;|IIpoT        Ha
HIITepecll   Bp3   ocHOBa   Ha   qeTanlla
rlpol]eHI{a   Ha   pll3HKOT, 3apaHH   IIITo
Ha    Bpa6oTeHHTe    ke    ce    o6e36eI|H
o6ylca   3a   HaHIIHOT   Ha   cllpetlyBalbe
Ha     I{opylll|HjaTa     H     cy;|IIpoT     Ha
IIHTepec.

6.    BeI|Hanl    ke    "    pa3rTlenyBa    cHTe
cTlytlall          3a          coMHeBaH,e          3a
Kopylll|IIjaTa        11        cyflllpoT        Ha
IIHTepecII  IIJm  BIICTIIHCKII  HacTaHaTa
I(opyllul]jaTa       11        cy"poT        IIa
IIHTepecH  co   I|ejl  IIor|o6pyBalbe   Ha
cllcTeMOT Ha BIIaTpellllla KOIITpojla.

7.     Ke  cnpoBeAyBa noj""Ka lla HyjlTa
TOJleparlul]ja     3a     I(opynul]jaTa      11
cy;|IIpoT       Ha       HHTepecll       1]       ke
BocnocTaBH jaK cllcTeM  3a KOHTPoJla
Bo    CnpeqyBalbeTo    H   oTICPHBalbeTo
Ha     KOpynul]jaTa    H     cyqllpoT     Ha
IIHTepecll,      HO      HajroTleM      MOxeH
cTel]eH,   Kal(o   11   3a  HaManyBalbe   Ha

per      Mbrojtjen      e      Sinjalizuesve
(Gazeta    zyrtare    e    Republiesa    se
Maqedonis€     nr.196/15,  35/18  dhe
257/20),   Rregullorja  per  raportin   e
brend shem        te         in broj tur        ne
institucionet  ne  sektorin  publik  dhe
Regulloren per raportimin   e jashtem
te     mbrojtur     (Gazeta     zyrtare     e
Republikes      se      Maqedonise      nr.
46/16),     dhe     personat     q€     do     te
raportoj ne              d ysh i met              per
kompsionin  dhe  konflikt  inters  do
te mbrohen nga hakmarrja.

4.    Do  te  beje  plotesim  n€  Rregulloren

per organizimin dhe sistematizimin e
vendeve  te  pun5s  ne  Aalenci,  sipas
se       ciLes       drejtuesit       e       njesive
organizative   do   te  jene   pergjegjes

per   menaxhimin    e    p€rditshem    te
rrezikut        te        korrupsionit        dhe
konfliktit te interesave.

5.    Do   te   vendose  masa  proporcionale

per  t€  parandaluar  korrupsionin  dhe
konfliktin  e   interesit  bazuar  ne  nj€
vleresim  te  hollesishem  te   rrezikut,
duke sigumar stafin me trajnim  se si
te     parandaloni     korrupsionin     dhe
konfliktin e interesit.

6.    Menjehere  de  t'i  shqyrtoje  te  gjitha
rastet e  dyshimit te  korrupsionit  dhe
konfliktit       te       interesit       ose       te
korrupsionit  aktual  dhe  konfliktit  te
interesit        ne       menyre        qe        te

permiresohet   sistemi   i   kontrollit   te
brendshem.

7.    Do     te     zbatoje     nje     politike     te
tolerances  zero per korrupsionin  dhe
konfliktin    e    interesit    dhe    do    te
vendos  nje  sistem  te  forte  kontrolli
ne    parandalimin    dhe    zbulimin    e
komupsionit       dhe       konfliktit       te
interesit,  ne  masen  me  te  madhe  te
mundeshme,  si  dhe  per te  zvogeluar
efektin e t ofte se ndodhin.



HIIBHIIOT e¢eKT, ;|OI(O]IKy ce cjlyTlaT.

8.    Bo   ;|el(eMBPH   2021    roj|IIHa   Ke   ce
IIOI|roTBH        ro;|HmeH        II]Iall        3a
cnpeqyBalbe     IIa    I{opynulljaTa    3a
2022    roullHa,    Koj    Ke    colipxH    H
H3BemTaj      3a     peaT"3aiiHjaTa      Ha
aKTHBHocTHTe   oq  roz|HmHIIOT   IIJlall
3a 2021  roHIIHa.

8.    Ne    dhjetor    te    vitit    2021,    do    te

pergatitet         Plani         Vjetor        per
Parandalimin    e     Korrupsionit    per
vitin   2022,   i   cili   do   te   permbaje

gjithashtu  nje  raport  mbi  zbatimin  e
aktiviteteve nga plani vjetor per vitin
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